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Relazione del Collegio dei Revisori dei conti al Bilancio Consuntivo 2022
.

Gentili Iscritti

il rendiconto generale della gestione 2022, che il Consiglio Direttivo sottopone alla

Vostra approvazione, è stato presentato allo scrivente Collegio dei Revisori, consistendo

in una parte finanziaria gestionale (che evidenzia un avanzo prettamente finanziario) e

in una parte economico-patrimoniale (che partendo dal principio della competenza

economica evidenzia un ipotetico risultato d’esercizio).

Il Collegio dei Revisori ha proceduto all’esame dei suddetti documenti, riscontrando la

rispondenza delle cifre in essi contenute con quanto ricavato dalle risultanze contabili e

la coerenza degli assestamenti di bilancio di previsione con i dati rendicontati.

In particolare, si dà atto che la responsabilità della redazione del menzionato Rendiconto

della Gestione è notoriamente di pertinenza del Consiglio Direttivo. Rimane invece, di

nostra competenza la responsabilità del giudizio professionale espresso sul tale

Rendiconto, evidentemente fondato sul controllo contabile del medesimo e sugli esiti

delle verifiche effettuate.

Il Bilancio consuntivo è stato redatto, ai sensi dell’art. 48 DPR 97/2003, in forma

abbreviata.

Le risultanze della gestione dell’esercizio sono così riassunte e rappresentate nei

seguenti documenti:

 Conto di bilancio costituito dal rendiconto finanziario gestionale al 31.12.2022;

 Stato patrimoniale al 31.12.2022;

 Conto Economico al 31.12.2022;

 Nota integrativa al 31.12.2022;

 Situazione amministrativa al 31.12.2022.

La revisione è stata pianificata al fine di acquisire ogni elemento necessario per

accertare se il Bilancio di esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti nel suo

complesso attendibile.

Nell’esercizio 2022, si è verificata la regolare tenuta delle scritture, civilistiche e fiscali,

obbligatorie e la corretta rilevazione dei fatti di gestione, considerando le restrizioni

Covid-19 che hanno ancora limitato, di fatto, le verifiche in presenza.

Si è vigilato sull’adeguatezza del sistema amministrativo e contabile dell’Ordine e sulla

sua affidabilità a rappresentare correttamente ed opportunamente gli eventi e le
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dinamiche di gestione, attraverso l’esame dei documenti contabili, non avendo, al

riguardo, rilievi specifici da riferire. Nel corso del 2022, l’Ordine ha incrementato il

personale contabile/amministrativo recependo il suggerimento di questo Collegio dei

revisori proprio in considerazione delle dimensioni attuali dell’Ordine e di tutti gli

adempimenti da gestire.

Il Collegio dei Revisori ha, pertanto, verificato la regolarità della gestione attraverso

controlli sui documenti amministrativi e contabili, verificando la veridicità dei dati

contabili in riferimento alla situazione dei Conti correnti bancari, effettuando specifici ed

analitici controlli su reversali e mandati di pagamento.

Il Collegio dei Revisori evidenzia come l’avanzo di gestione 2022 corrente - Gestione

Finanziaria - (quale differenziale tra incassi e pagamenti senza considerare i residui

attivi e passivi e la gestione capitale) ammonti ad Euro 457.026 e, quindi,

sostanzialmente in linea rispetto al 2021 (Euro 480.098) come meglio sintetizzato nello

schema seguente:

Questo risultato, nettato delle spese in conto capitale pari ad Euro 44.109 (Euro 21.072

nel 2021) evidenzia un saldo di gestione corrente e c/capitale di Euro 412.917 (Euro

459.026 nel 2021).

In sintesi, si sono registrate entrate sostanzialmente in linea con quanto previsto (+

Euro 105/mila nel 2021) ed una riduzione di uscite rispetto alla previsione iniziale per

Euro 413/mila (Euro 353/mila nel 2021) con un miglioramento del saldo di gestione

corrente e c/capitale di Euro 413/mila (Euro 459/mila nel 2021).

Per maggior chiarezza di seguito il prospetto analitico delle entrate e delle uscite

previste (iniziali e definitive) e di quelle effettive:

Gestione di competenza Previste Effettive Differenza

Entrate correnti 1.221.604,30 1.221.594,28 (10,02)

Uscite correnti (1.177.241,30) (764.568,63) 412.672,67

Totale Gestione corrente 44.363,00 457.025,65 412.662,65
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Nel seguente prospetto il confronto delle entrate e spese correnti 2022, rispetto al 2021,

che evidenzia un incremento delle entrate totali di circa il 2% e un incremento del totale

uscite (Correnti ed in Conto capitale) di circa il 10%.

A B C

Gestione di competenza Previste iniziali Previste definitive Effettive Differenza C-B Differenza C-A

Entrate contributive 845.019,00 1.203.054,30 1.180.491,40 (22.562,90) 335.472,40

Proventi diversi - - - - -

Diritti di segreteria 18.550,00 18.550,00 28.630,00 10.080,00 10.080,00

Interessi Attivi - - - - -

Poste correttive - - 12.431,98 12.431,98 12.431,98

Entrate non classificabili - - 40,90 40,90 40,90

Totale entrate correnti 863.569,00 1.221.604,30 1.221.594,28 (10,02) 358.025,28
Uscite per gli Organi dell'Ente (128.300,00) (145.077,00) (136.752,77) 8.324,23 (8.452,77)

Oneri personale in attività di servizio (89.700,00) (89.834,00) (86.076,15) 3.757,85 3.623,85

Uscite beni consumo/servizi (296.500,00) (302.141,00) (177.775,21) 124.365,79 118.724,79

Uscite funzionamento uffici (134.250,00) (192.706,00) (178.156,15) 14.549,85 (43.906,15)

Uscite per attività organizzative (99.466,00) (149.656,00) (91.319,68) 58.336,32 8.146,32

Oneri finanziari - - - - -

Oneri tributari (26.800,00) (26.800,00) (22.512,28) 4.287,72 4.287,72

Poste correttive - - - - -

Spese non classiificabili (24.553,00) (214.027,30) (14.555,48) 199.471,82 9.997,52

Accantonamento a T.F.R. (2.000,00) (2.000,00) (2.420,91) (420,91) (420,91)

Accantonamento a fondo rischi ed oneri (55.000,00) (55.000,00) (55.000,00) - -

Totale spese correnti (856.569,00) (1.177.241,30) (764.568,63) 412.672,67 92.000,37
Totale Gestione Corrente 7.000,00 44.363,00 457.025,65 412.662,65 450.025,65
Entrate in conto capitale - - - - -

Uscite in conto capitale (7.000,00) (44.363,00) (44.108,50) 254,50 (37.108,50)

Totale Gestione Corrente e conto Capitale - - 412.917,15 412.917,15 412.917,15
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Per quanto riguarda, invece, la gestione dei residui questa evidenzia un totale di residui

attivi pari ad Euro 87/mila (Euro 151/mila nel 2021) - di cui Euro 9/mila (Euro 75/mila

nel 2021) come partite di giro - dovuti sostanzialmente ai ritardi nei pagamenti da parte

degli iscritti. I residui provenienti dagli esercizi precedenti ammontano ad Euro 21/mila

(Euro 52/mila nel 2021). I residui passivi ammontano a complessivi Euro 238/mila (Euro

290/mila nel 2021) - di cui Euro 37/mila (Euro 44/mila nel 2021) come partite di giro.

Nello schema seguente il riepilogo tra residui attivi e passivi:

Gestione di competenza Effettive 2022 Effettive 2021 Differenza

Entrate contributive 1.180.491,40 1.159.257,20 21.234,20

Proventi diversi - - -

Diritti di segreteria 28.630,00 38.150,00 (9.520,00)

Interessi Attivi - - -

Poste correttive 12.431,98 20,94 12.411,04

Entrate non classificabili 40,90 25,03 15,87
Totale entrate correnti 1.221.594,28 1.197.453,17 24.141,11

Uscite per gli Organi dell'Ente (136.752,77) (125.332,23) (11.420,54)

Oneri personale in attività di servizio (86.076,15) (86.545,94) 469,79

Uscite beni consumo/servizi (177.775,21) (186.662,89) 8.887,68

Uscite funzionamento uffici (178.156,15) (175.661,72) (2.494,43)

Uscite per attività organizzative (91.319,68) (76.536,27) (14.783,41)

Oneri finanziari - (1.658,20) 1.658,20

Oneri tributari (22.512,28) (18.945,09) (3.567,19)

Poste correttive - - -

Spese non classiificabili (14.555,48) (7,50) (14.547,98)

Accantonamento a T.F.R. (2.420,91) (1.818,90) (602,01)

Accantonamento a fondo rischi ed oneri (55.000,00) (44.186,40) (10.813,60)
Totale spese correnti (764.568,63) (717.355,14) (47.213,49)
Totale Gestione Corrente 457.025,65 480.098,03 (23.072,38)

Entrate in conto capitale - - -

Uscite in conto capitale (44.108,50) (21.072,43) (23.036,07)
Totale Gestione Corrente e conto Capitale 412.917,15 459.025,60 (46.108,45)

Gestione dei residui Da riscuotere/pagare
esercizio 2022

Rimasti da
riscuotere/pagare

esercizi precedenti
Totale residui

Entrate 65.400,14 21.260,80 86.660,94

Uscite (181.031,85) (56.509,28) (237.541,13)
Differenze (115.631,71) (35.248,48) (150.880,19)



Collegio dei revisori
Ordine dei Tecnici Sanitari di Radiologia Medica

e delle Professioni Sanitarie Tecniche, della Riabilitazione e della Prevenzione
Milano-Como-Lecco-Lodi-Monza Brianza-Sondrio

5

Il Collegio invita gli organi amministrativi dell’Ordine a continuare l’attenta gestione dei

residui attivi (crediti non incassati), constatando il miglioramento della gestione

nell’esercizio 2022.

Per tutto quanto appena illustrato si evidenzia di seguito l’avanzo di amministrazione,

quale differenza tra le disponibilità liquide a fine esercizio (così come ben illustrate nel

Rendiconto generale 2022) e la differenza tra residui attivi e passivi.

In sostanza il Bilancio consuntivo, considerando anche le partite di giro, evidenzia un

avanzo di amministrazione pari ad euro 2.701.719 come da seguente schema:

Consuntivo comprensivo delle partite di giro

Entrate correnti 1.341.759

Residui incassati 157.139

Totali entrate 1.498.898

Uscite correnti (813.210)

Residui pagati (230.459)

Totali uscite (1.043.669)

Differenza generata (Risultato di cassa 2022) 455.229

per cui:

Avanzo di cassa 2021 2.397.370

Risultato di cassa 2022 455.229

Disponibilità liquide 31/12/2022 2.852.599

Differenza residui attivi e passivi (150.880)

Avanzo di amministrazione 2022 2.701.719

Il Consiglio Direttivo ha proposto di non vincolare, per il 2023, alcuna somma.

Il Collegio dei revisori rileva che nel corso dell’esercizio 2022 sono state apportate delle

variazioni al bilancio preventivo 2022 allo scopo di adeguare le previsioni alle contingenti
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necessità gestionali. Come ben illustrato nel rendiconto generale 2022 il totale delle

variazioni apportate è pari a zero. Le più significative sono sotto riportate:

USCITE Preventivate Variazione Definitive
Cap. 21040012 – Acquisto di servizi di agenzia di
lavoro somministrato 55.500,00 40.000,00 95.500,00

Cap. 21050030 – Progettualità Commissioni
Albo Fisioterapista - 36.430,00 36.430,00

Cap. 21100002 – Fondo spese impreviste 24.553,00 189.456,30 214.009,30

Cap. 23010101 – Fisioterapisti 335.585,00 (321.605,30) 13.979,70

La pianta organica al 31 dicembre 2022 è così composta:

 N.1 dipendente amministrativo
 N.1 dipendente part time per servizi di pulizia
 N.3 rapporti interinali per la segreteria
 N.1 rapporto co.co.co. per l’ufficio comunicazione

In conclusione:

Il Bilancio Consuntivo 2022 è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo corretto

la situazione patrimoniale finanziaria ed economica dell’Ordine TSRM PSTRP per Milano-

Como-Lecco-Lodi-Monza Brianza-Sondrio per l’anno 2022 ed è conforme alle norme che

ne disciplinano i criteri di redazione per cui il Collegio dei Revisori dei Conti esprime

parere favorevole alla sua approvazione.

Milano, 28 aprile 2023
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Il Collegio dei revisori

Paolo Franzini

______________

Fabiana Luisa Rossi

____________

Massimo Oltolina

_________________


